
COMUNE DI GIOIOSA MAREA
Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 167 della deliberazione Del 20-12-2018

OGGETTO:Atto di indirizzo: Provvedimento in ordine al D.Lgs. n. 65 del 13
aprile 2017  Istituzione del Sistema Integrato di educazione e
istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1 comma 180
e 181, lettera e), della Legge 13.07.2015, n. 107  Modalità di attuazione
delle risorse destinate per l'anno 2017, dal Fondo Nazionale per il
sistema integrato di educazione ed istruzione a supporto del Piano di
azione Pluriennale.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 13:40 e seguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, a seguito di regolare convocazione, si è

riunita la Giunta Municipale. Sono presenti:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI/ASSENTI

Spano' Ignazio Alfonso SINDACO P

PRINCIOTTA CARIDDI Giovanni
VICE
SINDACO

P

Giardina Giosue' ASSESSORE P

Butto' Gabriele ASSESSORE A

La Galia Tindara ASSESSORE P

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia CHIRIELEISON

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti

a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA

Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce alla stessa
riportati.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

  N. 192 DEL 11-12-2018

SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: Atto di indirizzo: Provvedimento in ordine al D.Lgs. n. 65 del 13
aprile 2017  Istituzione del Sistema Integrato di educazione e
istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1 comma 180
e 181, lettera e), della Legge 13.07.2015, n. 107  Modalità di attuazione
delle risorse destinate per l'anno 2017, dal Fondo Nazionale per il
sistema integrato di educazione ed istruzione a supporto del Piano di
azione Pluriennale.

PREMESSO CHE:
- Con Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017, è stato istituito il sistema integrato di
educazione e istituzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell’art. 1, commi 180 e 181,
lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107;

RICHIAMATI in particolare:
- l’art. 8 che disciplina l’adozione del “Piano di azione Nazionale” per la promozione del
sistema integrato di educazione e di istruzione;
- l’art. 12, comma 1, che istituisce il “Fondo Nazionale”  per il sistema integrato di
educazione e istruzione”;

PRESA ATTO che con apposito Decreto il M.I.U.R., ha adottato i criteri di riparto del Fondo
Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione ed in funzione agli stessi, ha
determinato il riparto fra le Regioni per l’annualità 2017;

VISTA la nota prot. n. 10655 del 28/03/2018, trasmessa tramite pec., a firma congiunta dei
Dirigenti Generali dell’Assessorato Regionale della Famiglia e dell’Assessorato Regionale
dell’Istruzione con la quale è stato comunicato l’elenco dei Comuni Siciliani ammessi al
riparto e l’entità dei finanziamenti concessi;

PRESO ATTO altresì che al Comune di Gioiosa Marea è stata destinata la somma di €.
9.336,82 così distinte:
- €. 5.510,62 da erogare agli alunni della sezione primavera;
- €. 3.826,20 da erogare alle singole Istituzioni Scolastiche per il funzionamento della sezione
Primavera anno scolastico 2017/2018;

CONSIDERATO che l’obiettivo primario cui tende l’Amministrazione è quello di ampliare
e sostenere la rete dei servizi per bambini e bambine nella fascia di età 24/36 mesi;

RITENUTO pertanto, nel rispetto delle Linee Guida impartite con nota anzi citata, di
utilizzare il Fondo messo a disposizione dalla Regione Sicilia nella misura del 100% per
erogare sostegni economici alle famiglie residente a Gioiosa Marea con figli frequentanti
“Sezione Primavera” , al fine di ridurre il costo delle rette a loro carico per l’anno in corso;



CONSIDERATO che, a tal fine, è stato predisposto apposito avviso pubblico unitamente allo
schema di domanda, con il quale sono stati messi a conoscenza i cittadini di questo Comune
delle disposizioni attuative del decreto in oggetto;

DATO ATTO che l’importo del contributo per l’anno scolastico 2016/2017, differenziato per
fasce di ISEE ed in percentuale alla retta a carico di ciascun utente, verrà calcolato, nel
seguente modo:
- indicatore ISEE €. da 0,00 a 8.000,00: contributi nella misura del 90% della retta;
-  indicatore ISEE €. da 8.000,01 a 16.000,00: contributi nella misura del 70% della retta
-  indicatore ISEE €. da 16.001,00 a 24.000,00: contributi nella misura del 50% della retta
-  indicatore ISEE €. da 24.001,00 a 36.000,00: contributi nella misura del 30% della retta
- indicatore ISEE €. da36.001,00: Assegnazione 0%;

DATO ATTO che il contributo non potrà in ogni caso superare il limite massimo di €.
1.500,00 e sarà erogato alle famiglie mediante presentazione di regolare documentazione
fiscalmente valida di attestazione della spesa e acquisizione di quella attestante la effettiva
presenza del bambino e quindi, della fruizione del servizio per almeno la metà dell’anno
scolastico;

CONSIDERATO che il contributo non potrà essere cumulato con altri per analoga finalità e
che i requisiti per l’accesso al contributo sono i seguenti:

copia attestazione ISEE in corso di validità  inferiore a €. 36.000,00;1.
documentazione giustificativa degli importi versati per rette  di frequenza relativa al2.
corrente anno scolastico;
attestazione di effettiva presenza del bambino/a e, quindi, della fruizione riferita3.
all’intero anno scolastico o periodi di esso;
attestazione da parte della famiglia di non essere destinataria di altri contributi per la4.
medesima fattispecie;
residente del nucleo familiare nel Comune di Gioiosa Marea;5.

    VISTO il vigente Ordinamento EE.LL in Sicilia;

PROPONE

Per le motivi di cui in premessa meglio specificati che qui si intendono integralmente
riportate:

- Di destinare nella misura del 100% la somma di €. 9.336,82 derivante dalla ripartizione del
Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e istruzione – Programmazione
Regionale annualità 2017, in interventi di sostegno economico alle famiglie residenti a
Gioiosa Marea con figli da 24/36 mesi, frequentanti la Sezione Primavera, al fine di ridurre il
costo delle rette a loro carico;

- Di dare atto che l’importo del contributo per l’anno scolastico 2016/2017, differenziato per
fasce di ISEE ed in percentuale alla retta a carico di ciascun utente, verrà calcolato, nel
seguente modo:
- indicatore ISEE €. da 0,00 a 8.000,00: contributi nella misura del 90% della retta;
-  indicatore ISEE €. da 8.000,01 a 16.000,00: contributi nella misura del 70% della retta
-  indicatore ISEE €. da 16.001,00 a 24.000,00: contributi nella misura del 50% della retta
-  indicatore ISEE €. da 24.001,00 a 36.000,00: contributi nella misura del 30% della retta



- indicatore ISEE €. da36.001,00: Assegnazione 0%;

- Di dare atto che il contributo non potrà in ogni caso superare il limite massimo di €.
1.500,00 e sarà erogato alle famiglie mediante presentazione di regolare documentazione
fiscalmente valida di attestazione della spesa e acquisizione di quella attestante la effettiva
presenza del bambino e quindi, della fruizione del servizio per almeno la metà dell’anno
scolastico;

- Di dare atto che il contributo non potrà essere cumulato con altri per analoga finalità e che i
requisiti per l’accesso al contributo sono i seguenti:
1. copia attestazione ISEE in corso di validità  inferiore a €. 36.000,00;
2. documentazione giustificativa degli importi versati per rette di frequenza relativa al
corrente anno scolastico;
3. attestazione di effettiva presenza del bambino/a e, quindi, della fruizione riferita all’intero
anno scolastico o periodi di esso;
4. attestazione da parte della famiglia di non essere destinataria di altri contributi per la
medesima fattispecie;
5. residenza del nucleo familiare nel Comune di Gioiosa Marea;

- Di autorizzare il Responsabile del Servizio a predisporre tutti gli atti di competenza
scaturenti dall’approvazione del presente atto.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA IL PROPONENTE
F.TO  Concetta Ruggeri F.TO La Galia Tindara



In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000,

vengono espressi i relativi pareri per come appresso:

Il Responsabile del servizio interessato – per quanto concerne la Regolarita' Tecnica esprime parere:

Favorevole

Gioiosa Marea, lì 13-12-2018 IL RESPONSABILE
F.TO  Granata Angela

Il Responsabile di Ragioneria – per quanto riguarda la Regolarita' Contabile esprime parere: Favorevole

Gioiosa Marea, lì 14-12-2018 IL RESPONSABILE
F.TO Dr. COLICA Antonino

Inoltre, il Responsabile del servizio finanziario, a norma dell’ex art. 55 della legge 142/90 recepito dall’art.
1 c. 1, lettera i) della L.R. 11.12.1991, n. 48, ATTESTA che la complessiva spesa di Euro  trova la relativa
copertura finanziaria al:

Gioiosa Marea, lì 14-12-2018 IL RESPONSABILE
F.TO Dr. COLICA Antonino

**********************

PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;
CONDIVISI i motivi che determinano l’emanazione dell’atto e i fini che si intendono
perseguire;
CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a
soddisfare gli interessi di questo Ente;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;
VISTO l’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

DI APPROVARE e fare propria la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad
ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto
che per la motivazione e per la parte dispositiva.

Successivamente

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 della L. R. 44/91.



IL PRESENTE VERBALE, DOPO LA LETTURA SI SOTTOSCRIVE PER CONFERMA.

IL SINDACO
F.TO Dott. Spano' Ignazio

Alfonso
L’ASSESSORE ANZIANO IL Segretario Comunale
F.TO Avv. Giardina Giosue' F.TO Dott.ssa Cinzia CHIRIELEISON

È copia conforme all’originale per uso amministrativo

Gioiosa Marea, lì __________
IL SEGRETARIO COMUNALE
_________________________

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il giorno  27-12-2018  per rimanervi quindici giorni
interi e consecutivi, ovvero dal 27-12-2018 al 11-01-2019

Gioiosa Marea, lì 27-12-2018
Segretario Comunale

(F.TO Dott.ssa Cinzia CHIRIELEISON)

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio  per quindici giorni interi e consecutivi dal
27-12-2018 al 11-01-2019

Gioiosa Marea, lì ________________
Segretario Comunale

( Dott.ssa Cinzia CHIRIELEISON)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è divenuta esecutiva il 20-12-2018

perchè dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.12, comma 2della L.R. 3.12.1991, n.44

Gioiosa Marea, lì 20-12-2018
IL Segretario Comunale

F.TO Dott.ssa Cinzia CHIRIELEISON


